
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.535                                            del  30.12.2004 
 

O G G E T T O 
Contributo alle locali associazioni sportive per l’anno 2004. 
  
L’anno duemilaquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PUBBLICATA il 19.01.2005  
La Giunta Comunale 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Commissario Prefettizio, n. 37 del 24/10/2000, veniva approvato il 
Regolamento per la Promozione Sportiva che prevede: 
 
• art. 8: “possono far richiesta di contributo le Associazioni sportive o Società sportive 

che svolgono attività federale, a livello dilettantistico e senza scopo di lucro, iscritte 
all’albo delle Associazioni sportive del Comune di Molfetta, con anzianità di affiliazione 
alle rispettive Federazioni da almeno tre anni, con esclusione dell’anno in cui viene 
richiesto il contributo”; 

 
• art. 9: i contributi possono essere erogati per: 

1. attività annuale; 
2. acquisto di attrezzature sportive ovvero per uso temporaneo e fitto di impianti 

sportivi; 
 
• art. 11: “la richiesta di contributo per l’attività realizzata durante l’anno solare deve 

essere inoltrata al Sindaco entro e non oltre il 31 ottobre di ciascun anno”; 
 
• artt. 11 e 12:” l’assegnazione del contributo per l’attività annuale è suddiviso in”: 
 
CONTRIBUTO BASE 
 
Differenziato in quattro fasce, a seconda dell’attività federale espletata: 
 
1^ fascia  Euro    206,59 pari a    400.000 delle vecchie lire 
2^ fascia  Euro    413,16 pari a    800.000 “ 
3^ fascia  Euro    826,34 pari a 1.600.000  “ 
4^ fascia  Euro 2.065,83 pari a 4.000.000 “ 
 
CONTRIBUTO ULTERIORE 
 
Riservato alle associazioni sportive che abbiano svolto attività a livello regionale, 
interregionale o nazionale; il contributo ulteriore è ripartito in maniera proporzionale tra le 
associazioni richiedenti e riferito alle spese di:  tasse federali, trasporto, vitto e 
pernottamento; 
 
• art. 14: “l’assegnazione di contributi per l’acquisto di attrezzature sportive  e l’uso 

temporaneo o fitto di impianti sportivi”;  
 
Per l’anno 2004 (periodo 1 novembre 2002 – 31 ottobre 2003) sono pervenute n. 30 
istanze di locali associazioni sportive intese ad ottenere l’assegnazione del contributo 
comunale a sostegno dell’attività sportiva, riferita all’anno 2003 (1° Novembre 2003 – 31 
ottobre 2004) nonché per acquisto attrezzature sportive, uso temporaneo e fitto di impianti 
sportivi; 
 
Tutto ciò Premesso: 
 

 2 



Visto il piano di riparto del contributo, anno 2004, predisposto dal Settore LL.PP. – U.O. 
Sport, meglio dettagliati negli allegati (da “A” a “F”) al presente provvedimento contenenti: 
 
Allegato “A”: quantificazione del contributo base alle associazioni aventi diritto (art. 12 
del regolamento) per un ammontare complessivo di Euro 33.053,22; 
 
Allegato “B”: quantificazione dell’ulteriore contributo assegnati alle associazioni aventi 
diritto (art. 12 del regolamento) per un  ammontare complessivo di Euro 19.999,88; 
 
Allegato “C”: motivazioni addotte dall’Ufficio per mancata concessione  contributo per 
acquisto attrezzature sportive ed uso temporaneo e fitto impianti sportivi (art. 14 Reg); 
 
Allegato “D”: elenco delle associazioni escluse dal novero dei beneficiari di contributi,  
                       con le motivazioni a fianco di ognuna indicato; 
 
Allegato “E”: elenco delle associazioni escluse dal novero dei beneficiari del contributo 
                     ulteriore, con le motivazioni a fianco di ognuna indicato; 
 
Allegato “F: riepilogo generale dei sodalizi beneficiari di contributi; 
 
Considerato inoltre che: 
 
Con delibera di G.C. n.477/2003, venivano determinate le tariffe per l’uso degli impianti 
sportivi e palestre scolastiche comunali; 
 
Il competente ufficio sport ha predisposto un elenco di cui all’allegato “G” dei sodalizi 
sportivi morosi rispetto al versamento delle tariffe per l’uso degli impianti e palestre 
scolastiche comunali per l’anno 2004; 
 
Ritenuto di fare proprie le indicazioni del Dirigente del Settore LL.PP. e Sport tutte 
esplicitate negli allegati “A – B – C – D – E – F – G ” a farne parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per la Promozione Sportiva; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e Sport e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.EE.LL., approvato con 
D.L.vo n. 267/2000 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Assegnare alle associazioni sportive di cui all’allegato “A” il contributo base a fianco di 

ognuna indicato per un ammontare complessivo di Euro 33.053,22. 
 
2. Assegnare alle associazioni sportive di cui all’allegato “B” il contributo ulteriore a fianco 

di ognuna indicato per un ammontare complessivo di Euro 19.999,88. 
 

 3 



 4 

3. Non accogliere, per le motivazioni di cui all’allegato “C”, le istanze di contributo per 
acquisto di attrezzature sportive e per  l’uso temporaneo e fitto di impianti sportivi. 

 
4. Escludere, dall’elenco dei beneficiari del contributo, le associazioni sportive di cui 

all’allegato “D” per le motivazioni nello stesso indicate. 
 
5. Escludere, dall’elenco dei beneficiari del contributo ulteriore, le associazioni sportive di 

cui all’allegato “E” per le motivazioni nello stesso indicate. 
 
6. Approvare l’allegato “F” relativo al riepilogo generale dei contributi assegnati. 
 
7. Approvare l’allegato “G” relativo alle associazioni che devono provvedere a versare le 

quote contributive per l’uso degli impianti e palestre scolastiche comunali. 
 
8. Liquidare in favore delle Associazioni sportive di cui all’allegato “F” il contributo di 

colonna 6) a fianco di ognuna indicato, con mandato di pagamento intestato ai 
Presidenti pro – tempore, previa sottoscrizione da parte dei sodalizi beneficiari di 
dichiarazione IRPEG, decurtato delle somme a fianco di ogni sodalizio indicato 
nello stesso allegato “F” colonna 5). 

 
9. Incaricare l’ufficio di ragioneria di portare in accertamento le somme di cui 

all’allegato “G” nei competenti capitoli di entrata del bilancio 2004. 
  
10. Imputare la spesa complessiva di Euro 53.053,10 al Cap. 24050 “ Spese per iniziative 

sportive e diffusione dello sport” del Bilancio 2004. 
 
11. Introitare la somma complessiva di € 11.721,86 con imputazione della stessa ai 

seguenti capitoli di entrata: 
 
Cap. 491  “Proventi campi da tennis ponente”  €    186,00 
Cap. 493 “Proventi campo calcio P.Poli”   € 4.432,01 
Cap. 494 “Proventi palazzetto vai Giovinazzo”  € 1.427,03 
Cap. 495 “Proventi palazzetto don Sturzo”   € 4.150,50 
Cap. 497 “Proventi campo calcetto via C.Salvemini €      75,00 
Cap. 498 “Proventi utilizzo palestre scolastiche”  € 1.451,32 
 
12. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Domenico Pisani – Ufficio Sport. 
 
13. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Sig. Capo 

Settore LL.PP. e Sport, al Sig. Capo settore Economico Finanziario nonché al 
Responsabile del procedimento. 

 
14. Incaricare l’U.O. Sport, competente in materia, di annotare in apposito registro il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 30/1/2005 l’elenco riepilogativo dei 
soggetti cui sono stati erogati nel corrente esercizio finanziario contributi, sovvenzioni e 
benefici di natura economica, giusto quanto previsto dall’art.22 della legge 30/12/1991 
n.412. 


